vid. Sabellicus hiſt. Venet. Dec. II. Iib 3P 33 73- 341. Ennexd.

E IX.

A4 SCHEDIASMA HISTORICVM
Finis domi- XVI I. Is Carrarienſis familiae et dominatus in Pa-
natus Car- tauina ciuitate tragicus finis fuit, cum ex ea gente octo Do-

-pvarienſis inPatau. ci. mini Paduae per annos LXXVII magna autoritate et poten-

vit. attulit tia floruiſſent. Veneti ſcriptores de Franciſco multa imma-
Vinetae?nja flagitia tradunt, e. g. cum moloſſos aluiſſe, quibus mi-tentiae in-
erementa. ſeros ciues ex leui cauſa laniandos deuorandosque obieciſſet,

extare adhuc in decemviròm aula Patauii ſcorpiones duos non
parui ponderis, quibus ille familiares hoſpitesque ad collo:

uquium fraude inuitatos peracutis ſpiculis transfigere con-
ſueuiſſet. Sed fortaſſe omnia in hoſtem licere, etiam ipſis
videtur. Ex Carrarienſi ditione ſubiugata multis praeclaris
urbibus ac municipiis respublica Veneta eſt aucta, Vincentia,
Verona, Leninco, Colonia, Feltro, Belluno, Baſſano, Aſolo,
Areſto, Citradella, Patauioque, ſumtusque vicies centenorum
aureorum nummũm millium in hoc bellum impenſi eĩ ex
tot bello partis oppidis largiter ſunt reſtituti. Haec ergo
Carrariorum in dominatu Patauino a Iacobo Grandi, cuius
numiſma exhibui, ad Franciſcum iuniorem ſucceſſio, variis
euentibus memorabilis, plurimum facit ad cognoſcendam
originem minorum principatuum in Italia, et incrementa
reipublicae Venetae intellivenda.

Nicolai XVI1I. Suprain Marſilii Itebus ꝗ. VIII. mentio fuit
carrarii jniecta Nicolai cuiusdam Carrarii. Quoniam vero eius non mi-

res. nus celebre eſt nomen in hiſtoriaPatauina, quam omnium alio-
rum Carrariorum, quos anteã recenſui, paucis de eo quo-
que dicendum eſt. Fuitille filius Vbertini, iuuenisque ordina-
riam praeturam Bononiae ſummo cum honore geſſit aſſi-
dente ſibi Rolando Placiola, Iureconſulto clariſſimo. Fuit,

vir
IX. lib. 9. p 633. Scardeonius f. 287. Salomonius ꝑ. 16. Iuſtiniani

hiſt. Venet. lib. VL. p. 99- 103. Verus rerum Venet. lib. IL. ꝑ. I93.
Platina hiſt. Mant. lib. V. ꝑ. 288. etlib. V. ꝑ. 250. Tomaſinus de
CGymnaſio Patau. lib. I. c. 5. Raph. Volaterranus Geograph. lib. IV.

P 39. Bergomas lib. XIV. ſ. 355. Amelot de la Houſſaie hiſt. du
Gouũ. de Veniſe T. Il. 7oò, qui ad hiſt. Mst. prouat.

x

vir excelſo animo, acerrimo ingenio, non mediocri erudi-
tione, bonis lateribus, ſtatura procera. A. 1308 nomine
reipublicae Patauinae functus eſt legati munere ad Albertum
Imperatorem, et ab eo militiae dignitatem domum retulit.
Poſtea domi forisque contra rebelles et hoſtes acriter de-
certando ſe ſalutis patriae amantiſſimum praeſtitit, et inpri-
mis cum Patauium a. 1320 a Cane Scaligero ſubito oppu-
gnaretur, vnicus vrbis ſeruator extitit. Nam locum intra
vallum poſt viridarium D. Iuſtinae iam ab hoſte per dolum
occupatum, eo profligato et depulſo recuperauit Ob hoc
egregium meritum a grata ciuitate erga tantam virtutem non
ſolum publice laudatus, ſed etiam turri magna et latifundiis
in vico Ceruareſio, quod Caſtellare nunc appellatur, dona-
tus eſt. Antea iam habuit luculentas poſſeſſĩones in agro
Patauino, vti cognoſcimus ex tabulis feudalibus Friderici
Auſtriaci imperatoris illi datis, quae hodienum amplo marmo-
ri inſculptae ad fontem, vbi balnea S. Helenae, lleguntur (ꝗ).

F3 Sed Cortuſii lib. I. c. 1 4. Dominus Canis ſemper cogitans Paduam oc-
cupare vi vel fraude de Vicentia ſecrete equitauit ad Caſtrum, et
ait quibusdam Paduanis extrinſecis: hodie poteſtis in ciuitate pro-

pria triumphare; placeat ęrgo vobis circa introitum ciuitatis vires
veſtras oſtendere. Qui ſtatim per Roſtam factam ĩuxta viridarium
S. Iuſtinae ciuitatem intrauerunt furtiue, quosdam vero cuſtodęs
dormientes occiderunt. Cum ;m ciuitas eſſet iuxta mortem, ſti-
pendiarius quidam Parmenſis verſus eos ſubito inſultauit, et ad rẽ-
ſiſtendum inhabilis Domino Nicolao de Carraria obuiauit, cui ait:
Occurrite ſubito contra hoſtes, ne ciuitas ſabmergatur. Tunc ille
cum quibusdam fecit inſultum, et Dei auxilio mediante compulit

eos fugere ſine ponte, quorum aliqui in foueis ſubmerſi fuerunt,
aliqui deformiter truncati, nudi tracti fuerunt per plateas, nec tra-

diti ſepulturae. Fuit hoc MCCCXX die Il Iunil
 Has refert Salomonius in inſcriptionibus Agri Patauini p. 371 et

372, non quidem ſiuc mendis, quac vel iniuriae temporum, vel

incuria

l

Sed longe porentior factus fuit in ciuili diſcordia poſtea exor-
Ullll 13, in qua ſibi totum agrum Patauinum ſubiecit. Nam aeger-
il rime tulit, ſibi, tunc in Carrarienſi familia, annis, mertis,
ãl

V poſt mortem Iãcobi Grantis praelatum fuiſſe. x dolore
ſll et autoritate longe maiori, Marſilium in principatu Patauino

il i huius iniuriae itaque, et quod auidam eius amici et cliente
in exſlium miſſi fuiſſent, quaſi de prodendla ciuitate et nece

r procerum cogitaſſent, Gui tamen Carrariorum defen-
v ſi Iores in tumultu contra Paulum Dentem fuiſſent, Pata-

l 5. fenſore
ll vium a. 1327 ſponte reliquit r), et ex conſtanti patriae de-

incuriae deſcribentis, paulo enim altius 4 terra extant, debentur,
rt his verbis conceptae ſunt

v
Fridericus D. G. Romanorum Rex Imp. Aug. vniuerſis Sac. Rom.

Imper. fidelibus praeſentes litteras inſpecturis gratiam ſuam et omne
bonum. Tougęs regiae celſitudinis eptrum altius extollitur, quo-
ties fidelium deuotorum vota benignb proſequitur affectu, et ipſo-

a rum iura et gratias ſeruandas longifiua principis clementia inuenitur.

l

r Conſiderantes itaque Nob. viri Nicolai de Carraria, natique Nob.
l

Viri Vbertini de Carraria noſtri et imperii fidelis dilecti, grataque no-

li

bis et imperio  exhibere potuerit obſequia, et vt in
deuotiſſimi et fidelitatis zelum erga nos, et ſacrum imperium fer-
ventius attendatur, ĩipſum de diſtrittu, et omni iure, et iurisdictione
pobis, et imperio ĩn terris ſuis,et aliorum de domo ſua pertinenti-

bus, et de monte Stupae, qui Bſineum S. Elenae dicitur, cum omni--
bus ſuis pertinentiis recepto ab ipſo fidelitatis et homagii ſacra-

ſpeciali gratia inueſtimus, et benignitate regia infeudamus,

4 dantes ſibi ſuper eò praeſentes noſtri regalis ſigilli mũnimine robo-
l

ratas. Datum in Demburgh IV. Kal. Mart. anno D. MCCCXX.

ſ regni noſiri VI.a Barthòlomaeus filius pacis Hoſpitis Sac. Pal. Imperial. auctorit.i

i Menſ. Ian.
I:

va Not. et Officialis exemplauit 1352. indie V. die Mart. ſecunda
Hunc annum diligentiſime ntant probati ſcriptoras, Anonyms

i
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DE NVMISMATE IACOBI GRANDIS DE CARRARIA 4
ſenſore accerrimus eius oppugnatòr factus eſt. Conſiliis
enim collatis cum Paulo Dente, et ceteris extorribus Pataui
nis, antea ſuis inimicis (8), tunc vero ſibi reconciliatis, con-

ducto
mmm——————m codice Molinaeo poſt Roland. MCCCXXVII. Item menſe Iulii

D. Nicolaus de Carraria exiuit. Paduam ſimul cum Rizardo de Ca-
mino, et auxilio D. Canis, et Marchionum Eſte, et Boualenta recla-
mauerunt communi Padune. Cortufſii lib. II. c. t2. Propter con-
finationem Paduanorum, de qua feci ſuperius mentionem proxima
ſexto capitulo Dominus Nicolaus de Carrariã iuit Venetias: aſſe-
rebat enim eos eſſe conſinotos ad egius iniuriam. De Padua exi-
vit in MCCOXXVII die II. hulii. Sotietatem vero fecit cum D.
Cane contraa Paduam et Paduanis etrinſecis, vude domus
eius in Padua ſpoliatae fuerunt et deſtructae. Eius filii Iaco-
Binus fuerunt conducti in Alemanniam carcerati. æt lili. IIL c. 13.
Dominus de Ouenſtagno Iacobum et ſacobinum filios D. Nicolai
de Carraria conduxit in Romanniam vinculatos die XV. Decembr.
quos pot dũos annos' D. Nicolaus traxit de carceribus A.
MCCCXXIX. Eadem dicit Incobus Salomoniũs ©n inſcript. agrii
Patau. p- 392- ſcriptoribus fide dignis citatis. Inprimis Alberti-
nus Muſſatus libro Xti. et vltimo de hellis pop. Patau. fugam Ni-
colai,et artẽ, fraudesque,er ſcelera Carrarienſium, Marſilii præci-

vpte, nec nin Teutonicordm deſeribit, iuniquiori ſorte auimo ob par-
tium ſtudium Mitius enim ſcribere exul uix poterat. ?ltrageita
A.T329. non progreditur. Nam eodim anno vlt. MaiiClodiaẽ obiit.
Anonymus in Codice Zabarellis poſt Eoland:. A. 1325. Item

die lunae XXVII. menſis Iunii poſt nonum mortuus fuit gla-
diis D. Guilielmus. de Dente q. domini Viraliani per manus
dominorum Vbertinelli et Rizardi dicti Tartari de Lendenaria
et per ſuos familliares, qui Vbertinellus de Carraria et Tar-
tarus, condemnati fuerunt ſecundum formam iuris et ſlatutorum
communis Paduae ad decapitandum per ſupra dictum: dominum
Polionem Poteſtatem die Mercurii poſt nonum decimo nono dicti
menſis Iunii: Et poſtea die dominico noſt ꝑrandium XXII. menſis

a
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ducto milite omnem agrum Patauinum repentina inuaſione
occupauit, ipſiusque vrbis oppugnationem inſtruxit. Ob
hoc periculum imminens maturauit Marſilius nuptias Tha-
deae cum Maſtino Veronenſi, et Cani Scaligero pro dote
Patauium pacifice a. 1328 tradidit. Patauio Scaligeris conceſ-
ſo, Nicolaus dimiſit exercitum, Venetiasque fruſtratis conſiliis
rediit. Inde Clodiam migrauit, vbi reliquum vitae tempus tran-
quille in otio literario peregiſſe fertur (t). Dicitur a ſcriptoribus
Nicolaus Dominus territorii Patauini obfundos, praędia, et
clientelas, quas plurimas amplasque habuit in agro Patãuino,
etiam ante bellum ciuile. Tribuitur illi hic titulus in literato
ſaxo Patauinou), et metallio infra adducendo. Annus mortis
eius videtur eſſe valde dubius. Scardeonius dicit eum

obiiſſe
Septembris campana magna communis ſonauit ad martellum, et

confalones fratalearum cum ſuis Frataleis, et populo iuerunt ad
plateani propter rixam et proelium, quae erant inter Paulum

ex vna parte, et Carrarenſes cum multis ſequacibus ex altera,
et ibi fuerunt vulnerati dominus Nicolaus de Carrara, et Obizo de

Papafauis in faciebus, et D. Marſiſius, qui Dominus Porenzani di-
ſcavalcatus, et Paulus Dente aliquantulum vulnerãtus, et non po-
tuit obtinere, ita quod fugit, et Carrarenſes obtinuerunt.
Tomaſinus de Gymnaſio ratid. L. V. p. 366. A. 1325. de Ia.
Sept. Pauli Dentis inſultus ad S. Martinum in aedes Papifauiorum
Carrarienſium factus, ſed reſiſtentibus familiaribus, foribus clauſis,
in forum armatus rediit, vbi pugnã ciuilis committitur et Carra-

rienſes vincunt.Omnes hos motus diſerte deſeribit Scardeonius p. 2776. praeter

antea allegatos Muſſatum, Cortuſios, Salomonium etc.
ap. Tomaſinum in inſeript. Patau. ꝓ. 355. ſub Podiolo praeſe-

cti: Dominus Nicolaus de Cabraria ſecundus
Dominus Paduani diſtrictus et nunc Paduae.

inantiqu. Patau. p.276. Primo Venetiis ſalutis anno MCCCXæVi

ſepul-
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 ad pag. 49- SCHEMA GENEALOGICVM-
De ſucceſſione Carrariorum in dominatu Patauino.

u Mearſilius de Carraria nobilis Patauinus floruit a. I150.
L3 acobinus, vx. Maria F. Alberti de Baene

Marſlius Vguccione
 ?r

æ

Albertinus Iacobus, decollatus ab Eæzelino 1240. Iacobus
EaV —u mn

i
L3

i
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lacobinus Papafaba l Bonifacius Marſilius
vx. 4

m n— te—  t
Allionora Maltrauerſa

 Vpbertinus Iacobinus Iaco? I. Grandis D. I. Petrus Porenzanus
L